2

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от               №
     О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52 «О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52 «О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам» (далее – постановление) следующие изменения:
в преамбуле, пунктах 1, 2, 3:
после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов»;
в пункте 5.2  после слова «фельдшерами» дополнить словами «, а также акушерками и медицинскими сестрами фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов»;
в приложении к постановлению (Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек):
в наименовании, пункте 1:
после слова «фельдшерам» дополнить словами «, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов»;
в пункте 2:
в абзаце втором слова «должность врача или фельдшера, включенную» заменить словами «одну из должностей врачей, фельдшеров, а также акушерок и медицинских сестер фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов, включенных»;
в абзацах четвертом и пятом после слова «фельдшеров» дополнить словами «, а также акушерок и медицинских сестер фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов»;
в абзаце шестом слова «оказывающих первичную медико-санитарную помощь, » исключить;
в пункте 4.3  приложения к Порядку:
абзац седьмой изложить в  редакции:
«копия трудовой книжки (при наличии) и сведения о трудовой деятельности Медицинского работника»;
дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС).»
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

Губернатор Ленинградской области				                 А.Ю.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
      «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2019 года № 52 «О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам»
Настоящий проект разработан соответствии с пп. «а» п.5  приложения  8 к   государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения»  (Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации…), утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640  (далее – Правила), в целях приведения законодательства Ленинградской области  в соответствие с Правилами в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2020 № 2081 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие здравоохранения» и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации».
Правилами устанавливаются цели, порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по осуществлению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам,  а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских и фельдшерско-акушерских пунктов), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек  с 1 января 2021 года.
В действующий порядок внесены следующие изменения:
- понятие «программный реестр должностей» приведено в соответствие с действующей редакцией Правил;
- расширен перечень получателей  единовременных компенсационных выплат;
Вносимые изменения обеспечивают приведение в соответствие действующему законодательству Порядка предоставления единовременных компенсационных выплат медицинским работникам, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 26 февраля 2018 года № 52.
В областном бюджете Ленинградской области на 2021 и плановый период 2022-2023 годов предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятия на 2021 год в размере 249500 тыс. рублей, на 2022 год – 248000 тыс. рублей, на 2023 год – 245000 тыс.рублей, из них за счет федерального бюджета 122255 тыс.рублей, 126480 тыс.рублей, 124950 тыс.рублей соответственно.
Принятие настоящего постановления не повлечет за собой необходимости выделения дополнительных бюджетных ассигнований.
Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.
[bookmark: _GoBack]